
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 10/2020 

 
Fidenza, li 21.05.2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “SOSTITUZIONE RETI E 
ALLACCIAMENTI RETI DISTRIBUTIVE DEI COMUNI IN GESTIONE - COMUNE DI SISSA – TRECASALI” – CUP 
J53H18000090006 -  CIG 8277171995 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente e Direttore Generale di EmiliAmbiente S.p.A. 

Premesso che 

 In data 18.12.2018 con delibera del Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente è stato approvato il Piano 
degli investimenti comprendente il progetto denominato “FSC- SOSTITUZIONE RETI E ALLACCIAMENTI RETI 
DISTRIBUTIVE DEI COMUNI IN GESTIONE - COMUNE DI SISSA – TRECASALI” redatto ai sensi dei commi 14 e 
15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato altresì incaricato a svolgere la funzione di RUP della procedura il 
sottoscritto Direttore Generale di Emiliambiente, Ing. Andrea Peschiuta; 

 il progetto definitivo ed esecutivo relativo all’intervento di cui al soprammenzionato POI e denominato “FSC- 
Sostituzione reti e allacciamenti reti distributive dei comuni in gestione - comune di Sissa – Trecasali” è stato 
redatto dallo Studio Zanzucchi Associati; 

 con delibera assunta in data 30.01.2020 il Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente ha approvato il 
progetto esecutivo denominato “FSC- Sostituzione reti e allacciamenti reti distributive dei comuni in gestione - 
comune di Sissa – Trecasali”; 

 con Determinazione n.54 del 03.04.2020 l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti 
(ATERSIR) ha approvato la scheda di attuazione A (Progetto esecutivo) dell’intervento denominato 
“Sostituzione reti e allacciamenti reti distributive dei comuni in gestione - comune di Sissa – Trecasali Codice 
ARSI 2018PREA0035” Scheda n.45 (CUP J53H18000090006); 

 per l’affidamento dell’appalto in oggetto, si ritiene necessario attuare una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 
e art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016; 

 Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Visti 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

 gli allegati: 
 bando di gara; 
 disciplinare di gara; 
 allegati al disciplinare di gara: 

 A/1: Modello domanda di ammissione e connessa dichiarazione 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 A/2: dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti 
 Fac simile dichiarazioni di avvalimento 
 Fac simile dichiarazioni RTI costituito/non ancora costituito 
 A/3: Disciplinare telematico 

 Progetto comprensivo dei seguenti documenti: 
01 Relazione Generale, tecnica-specialistica e Cronoprogramma 
02 Quadro economico 
03 Capitolato Speciale d’Appalto 
04 Elenco prezzi unitari 
05 Computo metrico estimativo 
06 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
07 Piano di manutenzione 

e dei seguenti elaborati grafici: 
1. Corografia 1:5.000 
2. Planimetria di rilievo  1:1.000 
3. Planimetria di progetto 1:1.000 
4. Planimetria di progetto - 12 tavole 1:200 
5. Sezioni tipo e particolari costruttivi varie 

 Schema di contratto 
 Timing di gara. 

 
 In ragione dei i poteri attribuiti al sottoscritto per l’adozione della presente; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di indire, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
(e smi) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ponendo a base di gara la somma di Euro 494.000,00 
(compresi € 14.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, co.4 del Codice, il valore massimo stimato comprensivo di ogni eventuale 
opzione, rinnovo o proroga dell’appalto, rilevante solo ai fini del corretto perfezionamento del CIG è pari ad euro 
494.000,00 (iva esclusa); 
 
- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione delle prestazioni in argomento, è il seguente 8277171995 
 
- di approvare i documenti amministrativi di gara che, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termini previsti dall’art.73 del D.Lgs. n. 50/2016 
(e smi) nonché secondo quanto disposto dal Decreto Ministeriale 2.12.2016; 
 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore Generale di Emiliambiente, Ing. 
Andrea Peschiuta; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 
 
- di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con modalità elettronica; 
 
- di dare atto che l’appalto è finanziato per il 50% da fondi propri della stazione appaltante e per il restante 50% 
dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014 – 2020. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DI EMILIAMBIENTE 
F.TO (ING. Andrea Peschiuta) 

 
 
 
 
 
Data di pubblicazione: 25.05.2020 

 
 
 

 
 
 
 


